TLLT: 7'CNiO DA SILVA
3e etário

4

Ver, RODflIG 	E'rFI
Pres

er. EL

ANTOS Ver. Li)  LU
leVi

Ver. GUILI2.T 'T 	,OTSA CAMPOS Ver. LUÍS ZANCO NETO
(P.T.C.)

ereador RODRIGO FALSETTI
Cidadania

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  13  , DE 2.020
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Senhor Mário Bombi. 	 FOLHA 1149 	"

Proc. c PI 	43J2co

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Ilustríssimo Senhor MÁRIO BOMBI.

Art. 20  A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 30  As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 23 de novembro de 2020.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

o

FOLHA NQ 3
Proc. CM me

 f'D L
MARIO BOMBI - 1110311952

Nascido no interior de São Paulo em uma família humilde de imigrantes

italianos, 11,1ario Bombi sempre esteve a frente de seu tempo. Começou a trabalhar aos 8

anos de idade e foi de engraxate de sapato a motorista de taxi. Mudou-se para São Paulo e

formou-se em Direito pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo.

Seu interesse pelo ramo metalúrgico começou quando foi contratado pela

empresa Açotécnica. Passou por vários setores até abrir seu próprio negócio. Em 1989 nascia

a Cínco Emmes. Sua primeira empresa, fundada em parceria com sua esposa Sueli Nones.
Trabalhavam com matéria prima para fundição (zircônita, cera de carnaúba, cera de abelha,

parafina e etc.). O sucesso foi sendo conquistado aos poucos e em 2001 a empresa precisava

crescer. Buscando alternativas fora de São Paulo encontrou em Mogi-Guaçu uma cidade com

oportunidades e futuro promissor para a empresa. Decidiu então trazer toda a operação da

indústria e também sua família.

O resultad elo com o tempo e culminou com a venda da empresa para um grande grupo

No entanto, a veia empreendedora sempre fez parte de sua personalidade e em 2008 fundou

a Mkroffusõo  do Brasil, também em Mogi Guaçu. Após tantos anos fornecendo para

fundições seu expertise lhe dava retaguarda para entrar neste mercado.

Com mais de 10 anos, hoje a empresa é destaque no ramo, especialista em fundição com

ligas especiais fornecendo para o mercado nacional e internacional.